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введены в эксплуатацию Верхне-Ширван-

ский канал и в 1964 г. – Главный Ширван-

ский коллектор. С этого времени отме-

чался постоянный подъём уровня грун-

товых, а в некоторых случаях и напорных 

вод. Под влиянием оросительной мели-

орации уровень грунтовых вод (УГВ) в 

течение 80 лет (1930–2010 гг.) поднялся 

более чем на 4,2 м, т.е. от 6,04 до 1,79 м. В 

1930 г. УГВ Ширванской степи залегал на 

глубине 5–10 м, а начиная с 1951 г. он на-

чал подниматься в связи со строительст-

вом водохранилищ, ирригационно-ороси-

тельных систем, увеличением орошаемых 

площадей. В 1980 г. УГВ поднялся более 

чем 3 раза. В 1995 г. УГВ до 3 м охваты-

вал 90–95% всей площади степи. В после-

дующие годы поднятие УГВ начало осла-

бевать и происходила стабилизация. Под-

нятие УГВ связано, в основном, с отсутст-

вием или плохой работой коллекторно-

дренажной системы. Соответственно 

режиму УГВ формируется их минерализа-

ция.  

Ключевые слова: грунтовые воды, 

напорные воды, минерализация, химичес-

кий состав, режим, антропогенные фак-

торы. 

 

ABSTRACT 

 

Research objective was studing of chan-

ge of hydrogeological conditions of the Shir-

van steppe of Azerbaijan under the influence 

of anthropogenous factors. İt was revealed 

that in connection with the implementation of 

various hydrogeological meliorative actions 

measures, the most considerable changes in 

the hydrogeological conditions of the plain 

were observed after 1958 when have been put 

into operation the Upper-Shirvan channel in 

1964. Main Shirvan collector. Since that 

time, there has been a steady rise in the level 

of groundwater, and in some cases, pressuri-

zed water. Under the influence of irrigation 

melioration, the level of groundwater in the 

course of 80 years (1930–2010) rose more 

than 4.2 m, from 6,04 to 179 m. In 1930, the 

level oground waters (LGW) of the Shirvan 

steppe fell to a depth of 5–10 m, and since 

1951 it has risen. In connection with the 

construction of reservoirs, irrigational and ir-

rigation areas in 1980, the LGW rose 3-fold. 

In 1995, the LGW covered up to 3 m 90–

95% of the entire steppe area. İn the next 

years the raising of LGW has begun to 

weaken and stabilization occurs. The raising 

(LGW) is generally connected with absence 

or bad work of collector-drainage system. In 

accordance with the GW regime, their 

mineralization is formed.  

Key words: groundwater, pressure wa-

ter, mineralization, chemical composition, 

regime, anthropogenic factors. 
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AZƏRBAYCAN RESPUBLİKASINDA SU ANBARLARININ   

ƏTRAF MÜHİTƏ MƏNFİ TƏSİRİ 

 

Giriş. Planetdə çoxsaylı irili-xırdalı su 

anbarları yaradılmışdır. Su anbarının hidrolo-

ji rejiminə görə - axını bərabərləşdirmək və 

tənzimləmək, habelə elektrik stansiyalarının 

dayanıqlı fəaliyyətini təmin etmək üçün nə-

zərdə tutulmuş yavaş su mübadiləsi anbarları-

dır. 

Su ehtiyatları ilə təminatı balanslaşdır-

maq üçün Azərbaycanda bir çox fayda gəti-

rən geniş hidroenerji tikintisi proqramı həyata 

keçirildi. Eyni zamanda çayların bəndlərlə 

tənzimlənməsi və su anbarlarının əmələ gəl-

məsinin də mənfi tərəfləri var, çünki mühitdə 

qurulmuş münasibətləri istər-istəməz pozur. 

İri su anbarlarının yaradılması zamanı 

torpaq-ekoloji şəraitin dəyişməsinin əsas sə- 

bəblərindən biri onların böyük kütlələrin 

yerüstü suları basması və mövcud qrunt su-

larının su anbarlarına axmasıdır. Yekun təsir 

ərazinin hidroloji və geomorfoloji quruluş-
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undan və müəyyən iqlim qurşağına aid ol-

masından asılıdır [1]. Su anbarlarının yara-

dılması çayların təbii hidroloji rejiminin də-

yişməsinə gətirib çıxarır, bunun nəticəsində 

əsrlər boyu formalaşmış iqlim, yerüstü və 

yeraltı sular, biota və torpaqlar arasında əla-

qənin bütövlüyü pozulur. 

Keçirici süxurlardan ibarət ərazi daxilin-

də hidrogeoloji təsir zonasının eni bir neçə 

yüz metrdən on kilometrə qədər ola bilər. Bu 

vəziyyətdə yeraltı suların səviyyəsi səthdən ən 

azı 0,5 m yüksəkliyə qalxa bilər. Qrunt sula-

rının səviyyəsinin qalxması ilk növbədə ağac-

ların diametri və hündürlüyü üzrə cari artımı-

nın azalmasına səbəb olur və son nəticədə 

bitki örtüyünün və torpaq örtüyünün tədricən 

dəyişməsinə səbəb olur. Mənfi təsir zolağı tə-

kcə birbaşa bir neçə yüz metr ərazini tutan su 

anbarının kənarına deyil, həm də keçid zo-

nasına (qrunt sularının dərinliyi 0,5 ilə 2,5 m 

arasında dəyişir) məhdudlaşır. Və yalnız qrunt 

sularının yerdən 3 m-dən yuxarı qalxmadığı 

zolaqda torpaq və bitki örtüyündə əhəmiyyətli 

transformasiyalar baş vermir [5]. 

Qlobal iqlim dəyişikliyi nəticəsində son 

illər ölkənin su ehtiyatlarında tədricən azalma 

müşahidə olunur. Azərbaycan ən az su ehti-

yatına malik ölkələrdən biridir. Quru illərdə 

çay sularının və onlardan qidalanan su anbar-

larının ehtiyatları təxminən 30-50%, bəzi hal-

larda isə daha çox azalır. Bu, ölkənin su tə-

sərrüfatında müəyyən gərginlik yaradır. Bu-

nunla əlaqədar olaraq, su obyektlərinin qrup-

laşdırılması, təsnifatı və onların əsas xüsusiy-

yətləri haqqında məlumatların sistemləşdiril-

məsi böyük praktik əhəmiyyət kəsb edir, 

çünki əldə edilən məlumatlar su obyektlərinin 

mühafizəsini təşkil etməyə, standartların işlə-

nib hazırlanmasına, su ehtiyatlarından səmə-

rəli və qənaətlə istifadə etməyə imkan verir. 

Azərbaycan Respublikasında ərazi su al-

tında qaldıqda qrunt suları torpaq qatına qal-

xaraq torpaq və yeraltı sular kateqoriyasına 

keçir. Kapilyar rütubət məsamələrin çoxunu 

doldurur, torpağın rütubətini 70-100%-ə qə-

dər artırır, torpağın aerasiyası əhəmiyyətli də-

rəcədə azalır. Meşə və meşə-çöl zonalarının 

su anbarlarının su basmış sahillərində su re-

jiminin üç əsas alt növü fərqlənir. Sahil tor-

paq-bataqlıq yarımtipi su anbarının kənarına 

yaxın şəkildə ifadə edilir. Buradakı torpaqlar 

bütün məsamələrin 80-95%-ni dolduran dur-

ğun nəmlə daim bataqlaşır. 

Torpağın bataqlığı su anbarı doldurul-

duqdan sonra ikinci və ya üçüncü ildə baş ve-

rir. Yeni torpaq əmələ gətirən proseslər artıq 

daşqın zonasının formalaşmasının ilk 10-12 

ilində inkişaf etməyə başlayır. Bununla belə, 

ikinci onillikdə, Mingəçevir və Şəmkir su an-

barlarının sahillərində aparılan müşahidələr 

göstərdiyi kimi, torpaqların morfoloji və kim-

yəvi xassələri az dəyişir. 

Su anbarlarının iqlim təsiri yazda qar 

ərimə vaxtının bir neçə gün gecikməsində və 

payızda (qışda) qar örtüyünün qurulmasında, 

yazda gündəlik hava temperaturunda dalğa-

lanmaların amplitudasının azalmasında və 

birinci yayın yarısı, bunun nəticəsində torpa-

ğın səthindən buxarlanma dəyişir, havanın 

rütubətini artırır və s. 

İqlim təsir zonasının eni sahilyanı emal 

və hidrogeoloji təsir zonasını aşır. Bu həm su 

anbarının xüsusiyyətlərindən (istilik rejimi, 

ölçüsü, coğrafi mövqeyi), həm də sahilin tə-

biətindən asılıdır. Su anbarı sahil zonasının 

yerli iqlimini dəyişdirir. Belə ki, tədqiqatçı-

lar, Mingəçevir su anbarının yerli iqlimə təsi-

rini təhlil edərək, may ayının sonundan yük-

səlməyə qədər gecələr su anbarının qonşu 

əraziləri qızdırdığını və sahildə və ondan 

uzaqda orta aylıq temperatur arasındakı fərqi 

aşkar etdi [2]. Gün ərzində soyutma effekti 

iyul ayına qədər müşahidə edilə bilər, ən güc-

lü aprel-may aylarında (2-30C), buzların əri-

məsi və anbarın istiləşməsi dövründə. İsti 

dövrdə sahil zonasında havanın mütləq rütu-

bəti həmişə daha yüksəkdir. Nisbi rütubət, 

məsələn, Şəmkir su anbarı zonasında, iyun 

ayında isti yayda 4-6% artır və soyuq yayda 

3-6% azalır. Bu dəyişikliklər əsasən gündüz 

saatlarında baş verir. Su anbarı daha az bulu-

dluluq baxımından buludlu və aydın günlərin 

sayına təsir edir və bununla da günəş radiasi-

yasının alt səthə gəlməsi şərtlərini dəyişir [6]. 

Sahil hündürlüyü hava kütlələrinin yerli 

sirkulyasiyasının inkişafına güclü təsir gös-

tərir [3]. Aşağı küləyin sürətinin (1-2 m/s) 

təhlili göstərdi ki, iyul ayında Mingəçevir su 

anbarının yüksək şərq sahilində, gecə quru-

dan əsən küləklərin tezliyi (gecə küləyi) zəif 

küləklərin ümumi sayının 76%-ni təşkil edir. 

Eyni zamanda, anbarın təsirinə məruz qal-
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mayan ərazidə onların tezliyi 14% təşkil 

edir. Gecə düz qərb sahilində qurudan 

küləklərin tezliyi 60%-dir, yəni meh şərq 

sahillərinə nisbətən daha az intensivdir. Su 

anbarının yağıntılara və havanın rütubətinə 

təsirində yerli şəraitin təsiri açıq şəkildə 

özünü göstərir. 

Landşaft komponentlərinin qarşılıqlı əla-

qəsi və qarşılıqlı asılılığı su anbarlarının bü-

tün təbii şərait kompleksinə təsirinə səbəb 

olur. Bitki örtüyünün tərkibindəki dəyişiklik-

lər əsasən torpaqların su rejiminin pozulması 

və on- 

ların transformasiyası nəticəsində baş verir. 

Torpaq və bitki örtüyünün transformasiyası 

ilə yanaşı, heyvanlar aləmində də köklü yeni-

dənqurma baş verir.  

Su anbarlarının heyvanlar aləminə təsiri 

onlar doldurulmazdan əvvəl də təsir etməyə 

başlayır. Meşə təmizləndikdə və gələcək su 

anbarının yatağı təmizləndikdə heyvanlar 

əvvəlki yaşayış yerlərindən və qida ehtiyat-

larından məhrum olurlar. Sahillərin yenidən 

formalaşdırılması sahilboyu qaranquşların 

yaşayış yerlərinin məhvinə gətirib çıxarır. 

Mingəçevir su anbarında heyvanlar aləminin 

mövsümi ritmləri onun səviyyəsindəki dal-

ğalanmalara məruz qalır [4]. 

Su anbarlarının yaratdığı ən çox yayıl-

mış ikincili proseslərdən biri torpaq hidro-

morfizminin inkişafı və ya güclənməsi, on-

ların bataqlaşması və anaerobiozudur. Bu-

nun əsas səbəbi bəndlənmiş çay sularının sü-

zülməsidir. Su anbarları süzülmə nəticəsində 

çoxlu su itirir, qrunt sularını və qol çayları-

nın mənsəblərini ehtiyat edir və tədricən 

hövzənin allüvial düzənliyində, sel məskən-

lərində qrunt sularının ümumi regional yük-

səlməsinə səbəb olur, torpaqların bataqlaş-

masına səbəb olur və onların münbitliyini 

aşağı salır. 

Torpağın hidromorfizmi, daşqın zamanı 

bataqlıq, xüsusən də şimal rayonlarında geri 

dönməz mənfi xarakter daşıyır. Şimalda 

kənd təsərrüfatı istehsalının əsas məhdudlaş-

dırıcı amili sulu torpaqlar deyil, onların don-

muş istilik rejimidir. Bu torpaq rejimi hidro-

morfizm dərəcəsi artdıqca pisləşir. Kiçik 

miqdarda bioloji aktiv temperatur daha da 

azalır, çünki su ilə dolmuş torpaqları əritmək 

üçün istilik sərfiyyatı artır. Deməli, su anbarı 

zonasında torpağın hidromorfizmi həm qrunt 

sularının səviyyəsinin qalxması (daşqın), 

həm də torpaqların istilik təchizatının azal-

ması nəticəsində rütubətin təkrar yığılması 

nəticəsində baş verir. 

Meşə-çöl və çöl zonalarının düz şəraitin 

də kiçik su anbarlarının intensiv lillənməsi 

baş verir. Çöl zonasında su yığımının hər 

kvadrat kilometrindən ildə 100-dən 350 m3-ə 

qədər çöküntü çıxarılır. Eroziyanın inkişafına 

şərait yaradan şəraitdə tutumu təxminən 100 

min m3, su hövzəsi 60-80 km2 olan gölməçə-

lərin 3-4 ildən sonra demək olar ki, tamamilə 

lilləndiyi hallar var. Su anbarlarının lillənmə-

sinə qarşı mübarizənin ən təsirli tədbiri su an-

barlarını qidalandıran çayların su hövzələrin-

də eroziya proseslərinin dayandırılmasıdır. 

Su anbarlarının yüksək sahilləri, dalğa-

ların və su axınının, hava şəraitinin, gəmilə-

rin keçidinin və xüsusən də tufanların təsiri 

altında, adətən yuyulur və su anbarlarına çö-

kür. Çayların suları həmişə asılmış lil daşı-

yır, daşqınlar zamanı sel düzənliklərində 

çökdürür və mənsəblərə və dənizə aparır. 

Dəniz sahili cərəyanları, enişləri və axınları 

delta materialını aparır, lakin əgər alüvyo-

nun ağıza gəlməsi onun axması və axması 

ilə çıxarılmasından çox olarsa, delta qoru-

nur, böyüyür və insanlar tərəfindən məskun-

laşma və təsərrüfat üçün istifadə olunur. 

Çaylardakı su anbarları lilin çıxarılmasını 

gecikdirir və dib çöküntülərində toplayır.  

Çayın tənzimlənməsindən əvvəlki şərt-

lərlə müqayisədə su anbarının balıqlarında 

əvvəllər onlar üçün qeyri-adi olan xəstəliklər 

aşkar edilmişdir: liquloz, diqramoz, difillo-

botriaz, "mədə xorası". Su anbarının şəra-

itində insan üçün təhlükəli olan parazitlər də 

daxil olmaqla, yoluxmuş fərdlərinin sayında 

kəskin artım müşahidə edilmişdir. Əhali tə-

rəfindən kifayət qədər emal edilməmiş ba-

lıqların istehlakı təhlükəli xəstəliyə-difil-

lobotrioza səbəb olur. 

 

NƏTİCƏ 
 

Beləliklə, su anbarlarının tikintisinin tor-

paq örtüyünə mənfi təsirlərinə aşağıdakılar 

daxildir: 

 Torpaqların su altında qalması (yüksək 

məhsuldar çəmənliklər, meşələr, yaşayış  
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məntəqələri su altında qalıb); 

 Sahillərin su basması, bataqlaşma, sürüş-

mə prosesləri; 

 Suyun, sonra isə anbarın akvatoriyasına 

bitişik torpaqların fiziki və kimyəvi çirk-

lənməsi; 

 Bataqlıq ərazilərdə su anbarlarının tikinti-

si zamanı torf yataqlarının üzməsi. 

Buna görə də su anbarlarının yaradılması 

ərazinin təbii şəraiti, sənaye və kənd təsərrü-

fatının yerləşməsi ilə diqqətlə əlaqələndiril-

məsini tələb edir. Artıq fəaliyyət göstərən su 

anbarlarının ərazilərində, xüsusən də 

bataqlıq rayonlarda təbiətin dəyişmələrini 

hərtərəfli öyrənmək lazımdır. Su basmış 

ərazilərin təbii xüsusiyyətlərini və 

torpaqlarını qiymətləndirmək üçün də 

kompleks yanaşma lazımdır. 
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XÜLASƏ 

 

Məqaləsdə göstərilir ki, iri su anbarları- 

nın yaradılması yeraltı suların artmasına, 

torpaq hidromorfizminin artmasına, onların 

bataqlaşmasına, anaerobiozuna, bataqlıq 

ərazilərdə torf yataqlarının yaranmasına və 

su obyektlərində və ona bitişik ərazilərdə 

ekoloji vəziyyətin pisləşməsinə səbəb olur.  

Açar sözlər: su anbarı, yeraltı sular, 

bataqlıq, hidromorfizm, çirklənmə, daşqın, 

şoranlaşma, ətraf mühit şəraiti. 

 

SUMMARY 

 

The article shows that the creation of lar-

ge reservoirs leads to an increase in groun-

dwater, an increase in soil hydromorphism, 

their swamping, anaerobiosis, the formation 

of peat deposits in wetlands, and the deteri-

oration of the ecological situation in water 

bodies and adjacent areas. 

Key words: reservoir, groundwater, 

swamping, hydromorphism, pollution, flo-

oding, salinization, environmental conditi-

ons. 

РЕЗЮМЕ 

 

В статье показано, что создание 

крупных водоемов приводит к увеличе-

нию грунтовых вод, усилению гидромор-

физма почв, их заболачиванию, анаэроби-

озу, образованию торфяных залежей на 

заболоченных территориях, ухудшению 

экологической обстановки в водоемах и 

прилегающих территориях. 

Ключевые слова: водохранилище, 

грунтовые воды, заболачивание, гидро-

морфизм, загрязнение, затопление, за-

соление, экологические условия. 
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